Информация  Контрольно-счетной  комиссии
о проведенных проверках  в первом квартале 2022 года

С 26.01.2022  по 07.02. 2022  проведена проверка   финансово- хозяйственной деятельности  и правильности начисления  и  выплаты  заработной платы  в администрации Нижнедевицкого сельского поселения совместно с внутренним финансовым контролем. Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 1-р от 24.01.2022. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы  в администрации Нижнедевицкого сельского поселения   за 2021  год и текущий период 2022 года. 
Предметом мероприятия являлись:  бюджет поселения   на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы, отчет об исполнении бюджета  за 2021 год, нормативно-правовые акты, бухгалтерская отчетность, первичные документы и др.
В ходе проверки установлено:
Бюджетное и иное  законодательство администрацией Нижнедевицкого  сельского поселения в основном выполняется, однако в работе имеются следующие нарушения и недостатки:
-в нарушение  Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н  «Об утверждении форм первичных учетных документов и…»  ведутся расчеты с подотчетными лицами;
- не ведется учет доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в разрезе арендаторов;
- не своевременно оплачиваются муниципальные контракты и договора с поставщиками и подрядчиками в результате этого образуется кредиторская задолженность;
-отсутствует комиссия по списанию материальных запасов;
-в работе используются устаревшие нормативно-правовые акты;
-имеются нарушения при начислении оплаты труда.
           По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии  направлено представление об устранении недостатков:
1.Своевременно и в полном объеме оплачивать  заключенные договора и муниципальные контракты.
2.Вести активную работу по снижению и не допущению образования кредиторской задолженности.  
3.Создать комиссию о списании материальных запасов.
4.Привести в соответствие с действующим законодательством нормативно-правовые акты.
5.Принять меры к доначислению и выплате недоначисленных и невыплаченных денежных средств в сумме 3008,0 руб.
6.Необходимо предоставить Шаталовой Е.Д. два календарных дня основного ежегодного оплачиваемого отпуска  за период работы с 11.01.2021 по 10.01.2022.
Администрация Нижнедевицкого сельского поселения  представила в установленные сроки ответ на представление Контрольно-счетной комиссии  об устранении нарушений.   Все замечания и нарушения приняты к сведению,  устраняются.   Недоначисленные  денежные средства   в сумме 3008,0 руб. выплачены Сапелкину А.В., два календарных дня будут предосталены Шаталовой Е.Д. в 2022 году с очередным отпуском. 
С 08.02.2022  по 18.02.2022  в соответствии с письмом  прокурора Нижнедевицкого муниципального района   Воронежской области от 01.02.2022 № 192-Ж-2021/76 Контрольно – счетной комиссией  проведена проверка законности и эффективности расходования денежных средств на выплату стимулирующего характера в МБУ ДО «Нижнедевицкая детско-юношеская спортивная школа» за 2021 год.
В ходе проверки установлено:
Работники находились на больничном листе, а им выплатили за полный рабочий месяц в результате излишне начислено и выплачено:
- Медведевой С.А. за январь  2021 года  1749,77 руб., она была на больничном листе  с 05.01.2021 по 12.01.2021; за февраль 2021 года 819,99 руб. больничный лист с 11.02.2021 по 24.02.2021; 
- Летуновскому С.И.   за январь 2021 года 6804,65 руб. больничный лист с 13.01.2021 по 25.01.2021; за февраль, март  2021 года 3522,23 руб. – за февраль и 4059,64 руб. за март  больничный лист с 17.02.2021 по 05.03.2021;
- Елфимову А.А. за май 2021 года 3161,24 руб. больничный лист  с 15.05.2021 по 21.05.2021.
Большинство рейтинговых листов заполнены тренерами – преподавателями  грязно, имеются зачеркивания, исправления.
           По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии  направлено представление об устранении недостатков:
1.Членам комиссии обратить внимание на   качество  заполнения  рейтинговых листов.  
2.Принять меры к удержанию излишне начисленных и выплаченных стимулирующих выплат с письменного согласия работников:
- Медведевой С.А.  в общей  сумме 2569,76 руб.;
- Летуновского С.И. в общей сумме 14386,52 руб.;
- Елфимова А.А. в сумме 3161,24 руб.
Директором МБУ ДО «Нижнедевицкая ДЮСШ»   представлен ответ  в установленные сроки  на представление Контрольно-счетной комиссии  об устранении нарушений.
С письменного согласия тренеров – преподавателей будут удержаны денежные средства: с Летуновского  С.И. в течение шести месяцев 14386,52 руб.; с Медведевой С.А.  в течение  трех месяцев 2569,76 руб.; в связи с письменным отказом  Елфимова А.А.  на удержание излишне  начисленной и выплаченной денежной суммы 3161,24 руб., данная сумма  в полном объеме  удержана   в марте 2022 года  с директора Хорошилова А.А.
С 22.02. 2022 по 04.03.2022 председателем Контрольно-счетной комиссии проведена внешняя проверка отчета  об исполнении бюджета Нижнедевицкого муниципального района за 2021 год. По результатам  проверки подготовлено заключение.
 С 11.03.2022 по 21.03.2022 председателем Контрольно-счетной комиссии подготовлена информация  и документы на требование прокурора Нижнедевицкого муниципального района.
С 21.03.2022 по 31.03.2022  проведена проверка отчетов об исполнении бюджетов  пятнадцати  сельских поселений за 2021 год согласно заключенным соглашения о передаче полномочий от 18.03.2022.
В ходе проверки отчетов выявлены нарушения и ошибки:
1.Андреевское сельское поселение:
-приложения с №1 по №4 к решению Совета народных депутатов Андреевского  сельского поселения от 24.12.2021 № 141 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Андреевского сельского поселения  от 24.12.2020 № 112 «О бюджете Андреевского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»»  имеют не правильное название;
 2. Верхнетуровское сельское поселение:  
-приложения с №1 по №4 к решению Совета народных депутатов Верхнетуровского сельского поселения от 24.12.2021 № 162 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Верхнетуровского сельского поселения  от 24.12.2020 № 129 «О бюджете Верхнетуровского  сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»»  имеют не правильное название и приложение № 4 не верная нумерация;
-в приложении № 2  к решению от 24.12.2021 № 162 по строке 08 01 03 2 01 90000 200 не правильно указано значение;
-в приложение №1 «Поступление доходов в бюджет Верхнетуровского сельского поселения на 2021 год»  к   решению Совета народных депутатов Верхнетуровского сельского поселения от 24.12.2021 № 162 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов от 24.12.2020 №129 «О бюджете Верхнетуровского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»» не внесены изменения  по увеличению плановых ассигнований в разрезе налогов, в связи с этим плановые назначения по отчету на 01.01.2022 в разрезе доходов не соответствуют плановым назначениям приложения № 1 к решению от 24.12.2021 № 162;
3.Кучугуровское сельское поселение:
-приложения с №1 по №4 к решению Совета народных депутатов Кучугуровского сельского поселения от 27.12.2021 № 169 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Кучугуровского сельского поселения  от 25.12.2020 № 124 «О бюджете Кучугуровского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»»  имеют не правильное название;
4. Першинское сельское поселение:
-приложения с №1 по №4 к решению Совета народных депутатов Першинского сельского поселения от 27.12.2021 № 155 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Першинского  сельского поселения  от 23.12.2020 № 125 «О бюджете Першинского  сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»»  имеют не правильное название;
 -в приложении № 2  к решению от 27.12.2021 № 155 по строке 05 03  не правильно посчитана сумма.
 -в приложение №1 «Поступление доходов в бюджет Першинского сельского поселения на 2021 год»  к   решению Совета народных депутатов Першинского сельского поселения от 27.12.2021 № 155 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов от 23.12.2020 №125 «О бюджете Першинского  сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»» не внесены изменения  по увеличению плановых ассигнований. Сумма всего доходов бюджета в приложении № 1 не соответствует сумме  указанной в решении. Плановые значения в отчете на  01.01.2022  по доходам не соответствуют значениям решения от 27.12.2021 № 155;
5.Синелипяговское сельское поселение:
-приложения с №1 по №4 к решению Совета народных депутатов Синелипяговского сельского поселения от 29.12.2021 № 142 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Синелипяговского сельского поселения  от 24.12.2020 № 106 «О бюджете Синелипяговского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»»  имеют не правильное название;
6.Нижнедевицкое сельское поселение:
-в  решение Совета народных депутатов Нижнедевицкого сельского поселения  от 29.12.2021 № 263 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Нижнедевицкого сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области от 25.12.2020 № 217 «О бюджете Нижнедевицкого сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»» не правильно внесены изменения в приложении № 1 «Поступление доходов в бюджет Нижнедевицкого сельского поселения» по безвозмездным поступлениям.  По кодам бюджетной классификации:
2 02 49999 10 0000 150 «Прочие межбюджетные трансферты - ЦЗН, контейнеры и площадки ТКО, малая архитектурная форма» план составил 4688,18896 тыс. руб., но согласно отчета об исполнении бюджета на 01.01.2022  плановые ассигнования по данному коду бюджетной классификации составляют 4388,18896 тыс. руб. Факт составил 4282,86515 тыс. руб.;
2 02 45160 10 0000 150 «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений  для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня»  план составил 4655,22685 тыс. руб., но согласно отчета об исполнении бюджета на 01.01.2022  плановые ассигнования по данному коду бюджетной классификации составляют 4955,22685 тыс. руб. Факт составил 4955,22685 тыс. руб.;
-в  решение Совета народных депутатов Нижнедевицкого сельского поселения  от 29.12.2021 № 263 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Нижнедевицкого сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области от 25.12.2020 № 217 «О бюджете Нижнедевицкого сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»» не правильно внесены изменения в приложении № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным  программам администрации Нижнедевицкого сельского поселения), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» в программе первой подпрограмма седьмая в сумме 274,871 тыс. руб.  включена в итог по  подпрограмме четвертой. В паспорте подпрограммы седьмой объем финансирования на 2021 год не запланирован.  По отчету об исполнении бюджета на 01.01.2022  данная сумма  проходит по программе первой подпрограмме седьмой на приобретение оборудования, увеличение стоимости материальных запасов и монтажные работы по установке оборудования для видеонаблюдения  и план и факт в сумме 274,871 тыс. руб.;
- так же в приложении №4 к решению от 29.12.2021 № 263 в программе второй подпрограмма четвертая в сумме 219,5 тыс. руб. включена в итог подпрограммы первой. По подпрограмме четвертой программы второй плановые назначения в данном решении составили 12163,96744 тыс. руб. В паспорте программы второй подпрограммы четвертой «Благоустройство территории»  объем финансирования составил 12163,96744 тыс. руб. По отчету фактически исполнено по программе второй  подпрограмме  четвертой в сумме 12225,36395 тыс. руб. В связи с этим фактические значения  превышают плановые на 10938,60349 тыс. руб.;
-в  текстовой части решения  от 29.12.2021 № 263 не указана сумма дефицита бюджета сложившаяся по внесенным изменениям и не дополнено решение приложением  «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета» в соответствии со ст. 92.1 БК РФ.  


 

Председатель
Контрольно-счетной комиссии                                                                     Л.Г.Воронова
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